regolarmente valutata per garantire l’applicazione di una strategia economicamente conveniente.

Le strategie di gestione del rischio prevedono che: (i) per una parte delle linee di credito di DIS/DTL il tasso venga
trasformato in fisso utilizzando contratti di swap su tassi di interesse (IRS). Ai fini contabili, tutti i contratti sono
classificati come di copertura (IAS 39) e la parte efficace dell'utile o della perdita sullo strumento di copertura viene
imputato all'utile complessivo. La dirigenza ritiene che la trasformazione in tasso fisso di una parte degli interessi
sul finanziamento consenta di migliorare la visibilità degli interessi passivi futuri, fino a un livello ritenuto idoneo
per l’azienda e permettendo a DIS/DTL di ridurre il rischio di fluttuazioni significative dei tassi di interesse (cash flow
hedge). Al fine di rispettare i requisiti continuativi della contabilizzazione delle operazioni di copertura, l’efficacia
della copertura viene riesaminata e confermata a cadenza trimestrale; (ii) la dirigenza esamina continuamente i
tassi di interesse disponibili sul mercato per accertarsi che le linee di credito siano concorrenziali.

86 | d’Amico International Shipping S.A. 2016 Relazione Annuale | TM

Sensibilità al tasso di interesse

US$ migliaia 2016 2015
+1%

Incremento
-1%

Decremento
+1%

Incremento
-1%

Decremento

Costo delle variazioni dei tassi d’interesse (1.393) 1.393 (1.355) 1.355
Swap su tassi di interesse / altre componenti dell'utile complessivo 12.805 (12.805) 14.281 (14.841)
Swap su tassi di interesse / (Conto economico) - - 919 (979)

A parità di condizioni, un aumento di 100 punti base dei tassi di interesse avrebbe determinato un aumento
degli oneri finanziari netti di US$ 1,4 milioni (US$ 1,4 milioni nel 2015), mentre una riduzione di 100 punti base dei
tassi di interesse avrebbe comportato un decremento degli oneri finanziari di US$ 1,4 milioni (US$ 1,4 milioni nel
2015). Al 31 dicembre 2016, se i tassi di interesse fossero stati più alti o più bassi di 100 punti base e tutte le altre
variabili fossero rimaste costanti, la valutazione degli swap sarebbe rispettivamente aumentata di US$ 12,8 milioni
e diminuita di US$ 12,8 milioni.